

# Mødrehjælpen

VI TROR PÅ DIG

## Årsrapport 2012

Fonden Mødrehjælpen

## Indhold

side

### Påtegninger

Ledelsespåtegning 3

Den uafhængige revisors erklæringer 4

### Ledelsesberetning

Fondsoplysninger 6

Ledelsesberetning 7

### Årsregnskab 1. januar - 31. december 2012

Anvendt regnskabspraksis 13

Resultatopgørelse 15

Balance 16

Noter 18

## Ledelsespåtegning

Vi har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2012 for Fonden Mødrehjælpen.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 31. december 2012 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2012.

Fonden Mødrehjælpen har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne offentlige midler.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til godkendelse.

København den 21. marts 2013

### Direktion



Mads Roke Clausen

### Bestyrelse



Elin Schmidt  
Formand



Erik Wilhelmsen  
Næstformand



Martin Delfer



Lotte Hansen



Elsemarie Hougaard



Solveig Løfberg



Frank Ebsen

## Den uafhængige revisors erklæringer

### Til bestyrelsen for Fonden Mødrehjælpen

#### Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Fonden Mødrehjælpen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2012, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter lov om fonde og visse foreninger.

#### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Herudover er det ledelsens ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

#### Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning, god offentlig revisionskik samt Bekendtgørelse om regnskab og revision af regnskaberne for modtagere af tilskud fra Socialministeriets puljer efter lov om visse spil, lotteri, og væddemål. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, som er relevant for fondens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

## Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2012 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2012 i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger. Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

## Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til lovgivningen gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet.

Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

København, den 21. marts 2013

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab



Christian Dalmose Pedersen  
statsautoriseret revisor

## Fondsoplysninger

<b>Navn</b>	Fonden Mødrehjælpen Nørre Voldgade 80 1358 København K  Fondsreg. nr. 000608 CVR-nr. 72 98 85 15 Kommune: København
<b>Protektor</b>	Hendes Kongelige Højhed Kronprinsesse Mary
<b>Formål</b>	<p>At yde social, sundhedsmæssig, økonomisk og uddannelsesmæssig støtte til enlige forsørgere, gravide og børnefamilier, som herigennem kan sikre deres børn bedre opvækst og levevilkår.</p> <p>At arbejde for øget offentlig og politisk forståelse for enlige forsørgeres, gravides og børnefamiliers levevilkår.</p> <p>At virke for en lovgivning, der i højere grad sikrer mulighed for en social, sundheds- og uddannelsesmæssig støtte til disse grupper.</p>
<b>Skattegodkendelse</b>	Mødrehjælpen er efter sine vedtægter en almenvælgørende eller på anden måde almennyttig fond. Institutionen er godkendt i henhold til skattelovgivningen som værende berettiget til at modtage gaver m.v. med fradragsret for giveren.
<b>Bestyrelsen</b>	Elin Schmidt, formand Erik Wilhelmsen, næstformand Martin Delfer Lotte Hansen Solveig Løfberg Elsemarie Hougaard Frank Ebsen
<b>Direktør</b>	Mads Roke Clausen
<b>Revision</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 Postboks 1600 0900 København C
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank Holmens Kanal 2 1090 København K

## Ledelsesberetning 2012

Mødrehjælpens årsregnskab for 2012 viser et driftsoverskud på 1.568.924 kr. Årets resultat skyldes især øgede private bidrag og bevægelser på udgiftssiden i forhold til budgettet. Egenkapitalen udgjorde pr. 31. december 2012 31.272.449 kr.; heraf udgør rådighedsbeløbet 2.787.898 kr. Det er Mødrehjælpens målsætning, at indtægter og udgifter set over flere år skal balancere.

### Udvikling i udgifter og indtægter

De samlede indtægter i 2012 er steget væsentligt i forhold til året før, fra ca. 49,7 mio. kr. i 2011 til 53,5 mio. kr. i 2012. Dette skyldes især øgede ikke-øremærkede indtægter fra private fonde, virksomheder og privatpersoner, samt en stigning i aktiviteterne i Familiens Hus.

På udgiftssiden er der ligeledes sket en stigning fra ca. 49,7 mio. kr. i 2011 til ca. 51,9 mio. kr. i 2012. Stigningen skyldes især Mødrehjælpens aktiviteter i forbindelse med Familiens Hus samt en opnormering i Frivilligafdelingen.

Det solide overskud i 2012 skyldes udover stigende, private indtægter en meget stram udgiftsstyring i hele 2012 som følge af en nedjustering af forventninger til telemarketingindtægter, der blev foretaget i starten af året. Den stramme udgiftsstyring bevirkede bl.a. et lavere forbrug i rådgivningerne end budgetteret, en udskydelse af projekt om digital strategi samt en ubesat stilling i fortalerafdelingen. Herudover bevirkede vanskelighederne omkring rekruttering i telemarketingafdelingen, at forbruget her blev væsentligt lavere end forventet.

Overskuddet i 2012 vil blive benyttet til gavn for fondens arbejde i de kommende år, ligesom det bidrager til en konsolidering af Mødrehjælpens økonomi, således at den frie del af egenkapitalen tilpasses Mødrehjælpens stigende aktivitetsniveau og omsætning.

### Rådgivnings- og behandlingsaktiviteter

I 2012 imødekom Mødrehjælpen 11.334 henvendelser om rådgivning og støtte fra brugere i en sårbar situation. Det er en stigning i forhold til 2011 på 1.635 brugere, svarende til en stigning på 17 pct. 8.132 af henvendelserne blev imødekommet i en af Mødrehjælpens rådgivninger, svarende til en stigning på 7 pct. fra året før. 3.202 brugere har henvendt sig i Mødrehjælpens lokalforeninger, der har afholdt udflugter, fødselsdage, ferieture eller andre faglige, sociale og netværksskabende aktiviteter. Antallet af henvendelser til lokalforeningerne steg med 53 pct. i forhold til 2011. Mødrehjælpen uddelte julehjælp til 1.714 familier, hvilket er en stigning på 70 pct. i forhold til sidste år, hvor 1.008 familier fik julehjælp.

Rådgivningstilbuddene i de generelle rådgivninger er en vigtig del af Mødrehjælpens indsats, da det er her, de fleste brugere første gang kommer i kontakt med Mødrehjælpen. Det er Mødrehjælpens åbne brede dør, og rekruttering til Mødrehjælpens særlige projekter sker for en stor del gennem disse rådgivninger. I 2012 imødekom den generelle rådgivning 4.034 henvendelse af både personlig og telefonisk karakter.

Projekt Ud af Voldens Skygge II (UVS II) startede i 2012 og har en mere fleksibel og helhedsorienteret tilgang end forløberen. I alt modtog 168 mødre og 163 børn hjælp i projektet. Formålet med UVS II er at skabe synlighed omkring vold og etablere et ambulante tilbud for kvinder og børn, der har været udsat for fysisk og/eller psykisk vold, men som ikke bruger krisecentrene. Det skal medvirke til at mindske voldens følgevirkninger for kvinder og børn og forebygge de negative sociale og udviklingsmæssige konsekvenser af den. UVS II er opbygget omkring et fleksibelt forløb, der sammensættes ud fra brugerens specifikke behov. Det består således af et kort rådgivende og behandlende forløb for moren, der kan suppleres med videre gruppeforløb for moren såvel som et afklarende/rådgivende

forløb omkring børn samt gruppe og individuelle forløb for børn.

Den samlede opgørelse på UVS II viser signifikante resultater på reduktion af psykiske følger og uafhængighed fra den voldelige ekspartner på det korte såvel som det lange forløb.

- 67 - 83 pct. oplever således en reduktion af psykiske følger af volden, herunder især PTSD (post-traumatisk stress-syndrom) og traume
- 71- 85 pct. oplever øget uafhængighed fra den voldelige ekspartner
- 62 - 69 pct. oplever mindre stress i forhold til samvær og fysisk sikkerhed

Den samlede opgørelse på børnenes samlede resultater viser, at børnene oplever signifikante forbedringer i forhold til den overordnede vanskelighedsscore på SDQ'en (The Strengths & Difficulties Questionnaire). Dertil kommer, at der er signifikante forbedringer i forhold til emotionelle, adfærdsmæssige, kammeratskabs-, prosociale og indvirkningsscoren.

- 75 pct. oplever en reduktion af overordnede følelsesmæssige problemer
- 50 - 63 pct. oplever reduktion af adfærdsmæssige problemer
- 46 pct. oplever, at problemerne har mindre indflydelse på hverdagen

Projekt I GANG har i 2012 optaget 108 nye unge gravide samt samarbejdet med 80 unge vordende fædre, som disse kvinder har med sig. Samtidig er der blevet arbejdet med de mødre, der blev optaget i 2011. I alt har 229 mødre og 180 fædre været tilknyttet projektet i 2012. Formålet med I GANG er at støtte målgruppen af sårbare unge gravide og sårbare unge mødre under 25 år med en helhedsorienteret, støttende og afklarende indsats, der skal understøtte deres tilknytning til arbejdsmarkedet, forældrekompetence, netværk og handlekompetencer. Målet er endvidere at udvikle metoder, hvor uddannelsesinstitutioner, kommuner, virksomheder og det civile samfund sammen yder en sammenhængende og målrettet indsats.

Projektet er baseret på et 1 1/2 årigt forløb, hvor den unge gravide deltager i graviditets-, mødre- og opfølgingsforløb. Dertil kommer sideløbende forløb i forhold til styrkelse af forældrekompetencer, arbejdsmarked og psykologisk behandling for brugere, der har behov for en ekstra indsats. Den samlede opgørelse over årets samlede resultater for I GANG viser signifikante resultater på samtlige projektmål:

- 77 pct. oplever styrket arbejdsmarkedstilknytning og 69 pct. har fastholdt eller fået job/uddannelse gennem forløbet
- 89 pct. oplever styrket følelse af at være en kompetent forælder
- 72 pct. oplever styrket handlekompetencer
- 67 pct. oplever styrket netværk

Projekt Råd til Livet er et rådgivningstilbud til voldsudsatte kvinder og er opbygget som et partnerskab mellem Mary Fonden, Nykredit, Foreningen Østifterne og Mødrehjælpen. Der var stor søgning til projektet i 2012, og i alt 258 kvinder har modtaget rådgivning. Projektet viser, at der er en stor efterspørgsel på uvildig økonomisk, juridisk og social rådgivning til udsatte børnefamilier for at vende underskud til overskud på såvel det økonomiske som personlige plan. Godt 66 pct. af brugerne i projektet oplevede trivsel og 56 pct. fik bedre overblik over deres økonomi, efter de har modtaget rådgivning. I 2012 blev projektet forlænget frem til udgangen af 2014.

I 2012 blev 1.122 brugere fra hele landet rådgivet telefonisk i Familielinien. I foråret 2012 blev Familielinien udvidet med en "Værd at vide" funktion på Mødrehjælpen's hjemmeside. Her kan brugere orientere sig om juridiske, økonomiske og følelsesmæssige spørgsmål i relation til familielivet. 'Værd at



vide' har haft 6.995 visninger i 2012. I efteråret åbnede Familielinien en chatfunktion, som rådgav 66 brugere i 2012.

I København fortsatte projektet Ung Mor på Vej i 2012. Projektet har til formål at udvikle og dokumentere en ny metode til at hjælpe sårbare unge gravide og unge mødre i alderen 15 - 25 år, styrke de unges egen kompetence, opnå et stærkere forældreskab og et bæredygtigt netværk via en koordinerende indsats mellem rådgivning, mentorordning og netværksskabende aktiviteter. I alt modtog 55 unge mødre hjælp i projektet i 2012.

Mødrehjælpens abortrådgivning tilbyder professionel rådgivning til kvinder, der er gravide og i tvivl om, hvorvidt de vil gennemføre graviditeten eller have foretaget en abort. Mødrehjælpens rådgivere hjælper med at stille afklarende spørgsmål og videregive viden om muligheder og konsekvenser. I 2012 modtog 203 kvinder abortrådgivning i Mødrehjælpen, svarende til en stigning i antal henvendelser på 86 pct. fra året før. Af etiske grunde har Mødrehjælpen ingen viden om de valg, brugerne af denne rådgivning træffer.

I 2012 indgik Mødrehjælpen og Landsorganisationen for Kvindekrisecentre et partnerskab om åben anonym rådgivning for voldsudsatte kvinder. Projektet er et led i den "Nationale Strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer" og består af to fysiske rådgivninger i henholdsvis København og Århus samt hotline og brevkasserådgivning.

Mødrehjælpen blev i 2012 udvalgt som en af fire organisationer, der fremover skal uddele Egmont Fondens enkeltstøtte til enlige forsørgere. Bevillingen løber foreløbig over 2 år og indbefatter uddeling af midler svarende til 2 millioner kroner pr. år, fordelt mellem de tre rådgivninger samt Familiens Hus i Esbjerg og Høje Taastrup.

I 2012 åbnede Familiens Hus i Esbjerg og Høje Taastrup. Huset er et partnerskab mellem Mødrehjælpen, de to berørte kommuner samt Socialstyrelsen. Formålet med Familiens Hus er at hjælpe unge gravide og unge mødre i gang med uddannelse og beskæftigelse. I Esbjerg er der en meget tilfredsstillende søgning til huset, mens antallet af brugere i Høje Taastrup er præget af, at huset er beliggende i udkanten af kommunen. Høje Taastrup kommune har i 2012 besluttet at flytte huset til en mere central beliggenhed. Arbejdet i partnerskabet er endvidere præget af, at IT-systemet, der skal leveres af Socialstyrelsen, er mere end et år forsinket. IT-systemet forventes i drift i marts 2013.

## Frivillige

I 2012 blev der oprettet nye lokalforeninger i Kalundborg, Kerteminde-Langeskov-Munkebo, Maribo, Roskilde og Vejle. Ved udgangen af 2012 havde Mødrehjælpen 15 lokalforeninger fordelt over hele landet. Der er åbnet en ny fondsbutik på Trøjborg i Aarhus, så antallet af fondsbutikker nu er oppe på seks.

I 2012 blev Mødrehjælpens vedtægt ændret således, at repræsentanter fra fondsbutikkerne fremover kan deltage i Repræsentantskabsmødet og dermed gøre deres indflydelse gældende i organisationen via den demokratiske struktur.

Gennem 2012 har Mødrehjælpen videreudviklet projekt Familiesamvirket, der har til formål at bremse en negativ social udvikling for familierne og styrke deres forældrekompetencer og familiesammenhold. I FamilieSamvirket udbydes forskellige undervisnings- og kursusrækker inden for henholdsvis Hverdagsskolen, Forældreskolen og supplerende aktiviteter. Det organisatoriske formål med projektet er at udvikle metoder til, hvorledes frivillige kan bringe deres faglige kompetencer i spil i form af eksempelvis undervisning. Projektet fandt i 2012 sted i Roskilde og Aalborg og skal med tiden spredes til flere lokalforeninger.

For at styrke dialog og viden på tværs var alle Mødrehjælpen's stabsmedarbejdere fra administrationen i praktik i butikkerne og lokalforeningerne. Det har været en positiv oplevelse for alle de involverede og har bidraget til vigtig videndeling i Mødrehjælpen.

I 2012 havde Mødrehjælpen tilknyttet 807 frivillige i lokalforeningerne, der tilsammen lagde 93.070 timers frivilligt arbejde, som 3.202 familier har haft glæde af via aktiviteter som salg af genbrugstøj til børn, Den Rullende Kagemand, sommerferiearrangementer mv. I rådgivningerne var der 116 frivillige, der tilsammen gav 4.276 timer. Den økonomiske værdi af de frivilliges bidrag til Mødrehjælpen kan skønsmæssigt fastsættes til godt 23 mio. kr. og svarer til 51 årsværk.

## Fortaler- og udviklingsarbejde

Fortalerafdelingen har i 2012 alene været bemandet af udviklingschefen, idet konsulentårsværket i afdelingen var vakant. Udviklingschefen har gennem det meste af 2012 også haft det ledelsesmæssige ansvar for kommunikation, presse og udvikling af Mødrehjælpsdøgnet samt for udarbejdelse af Mødrehjælpen's strategi 2013-2016. Fortalerarbejdet har således spillet en mindre fremtrædende rolle.

Som led i arbejdet for at opnå en mere forankret finansiering af Mødrehjælpen's indsatser for voldsudsatte familier (UVS) indledtes i 2011 en proces for permanente, lovbestemte ambulante tilbud til voldsudsatte familier - dels via en indledende sondering blandt udvalgte politikere og embedsmænd, udarbejdelse af analyser og notat samt via stiftelse af Foreningen til fremme af rådgivnings- og behandlingstilbud til voldsudsatte familier, som består af Røde Kors, Børns Vilkår, Dialog mod Vold, Landsorganisation af Kvindekrisecentre (LOKK) og Mødrehjælpen, som arbejder sammen om at opnå lovbestemte ambulante rådgivnings- og behandlingstilbud. Mødrehjælpen har formandskab samt sekretariatsfunktion for foreningen og har i 2012 bl.a. skitseret en lobbyproces, der er indledt med møder med kommunale aktører, som kan bakke op om en politisk proces hen imod lovbestemte tilbud. Som led i processen har Mødrehjælpen i løbet af 2012 deltaget i flere initiativer, der knytter sig til den nuværende National strategi mod vold i nære relationer - bl.a. følgegruppe til en udredning af behov for støtte for voldsudsatte kvinder og mænd, Statens Institut for Folkesundhed og Rambøll, samt modelprojekt for ambulante rådgivning til voldsudsatte kvinder i partnerskab med LOKK - og deltager endvidere i følgegruppe til ny national strategi.

For at indgå nye partnerskaber er der i 2012 afholdt møder med København, Aarhus, Odense og Kerteminde kommuner vedr. dialog om partnerskaber om Familiens Hus med henblik på at realisere strategien om partnerskaber uden satspuljefølge.

Mødrehjælpen har i 2012 deltaget i to workshops med socialministeren vedr. den ny socialreform og har særligt bidraget i forhold til forebyggelse/tidlig indsats og kvalitet. Hertil kommer to workshops hos beskæftigelsesministeren - vedr. førtidspension og flexjob-reform samt kontanthjælpsreform - og Mødrehjælpen har særligt bidraget i forhold til kombinerede social- og beskæftigelsesindsatser for sårbare og udsatte ledige.

Mødrehjælpen har i 2012 kontaktet ministeren for bl.a. videregående uddannelser med henblik på at synliggøre problemet omkring enlige forsørgere på erhvervsuddannelserne og har desuden fremhævet problematikken i forbindelse med dialogen med beskæftigelsesministeren.

I 2012 har Mødrehjælpen været repræsenteret i følgegruppe til National strategi mod vold i nære relationer fra 2014, Ligestillingsministeriet m.fl.; følgegruppe til forskningsrapport Stalking i Danmark, Statens Institut for Folkesundhed, 2012; følgegruppe til Kortlægning af erfaringer med efterværn og støttemuligheder for mænd og kvinder udsat for vold i nære relationer, Statens Institut for Folkesundhed og Rambøll, 2012; følgegruppe til udvikling af vidensportal om vold i familien til fagpersoner,

Socialstyrelsen, 2012 samt bidraget til forskningsprojekt som led i Offentlige-private Alliancer (OPALL), Det Nationale Analyse- og Forskningsinstitut for Kommuner og Regioner (tidligere AKF), Dansk Erhverv m.fl., 2012. Ydermere har Mødrehjælpen oppebåret tillidsposter i Børnerådet, Frivilligrådet, Børnesagens Fællesråd, Det Nationale Voldsobservatorium, Vidensklub for frivillige organisationer på CBS samt Social- og Velfærdspolitisk udvalg i Dansk Erhverv.

## Kommunikation og presse

Mødrehjælpens tilstedeværelse i pressen har været påvirket af vakance i kommunikationsafdelingen gennem det meste af 2012. På trods af begrænset kapacitet i afdelingen er det lykkedes at få løbende, positiv presseomtale i løbet af året – bl.a. om frivilligområdet, chat-rådgivning, RTL, UVS II, Alexandra-kollegiet m.fl. Ligeledes er der gennemført en analyse blandt potentielle brugere af digital Mødrehjælp med henblik på at identificere grundlag for mere digital Mødrehjælp.

Som følge af det foregående års fattigdomsdebat, der havde påvirket indsamlingen i 2011 negativt, blev det forud for planlægningsprocessen omkring juleindsamlingen besluttet at gennemføre et enkelt, klassisk koncept for juleindsamlingen samt at inddrage eksterne kommunikationsrådgivere i processen.

Indsamlingen gik godt og opnåede både mere synlighed og flere indsamlede midler end hidtil.

Særligt omkring juleindsamlingen – men også i løbet af året – blev indgået flere, mindre aftaler med virksomheder, som via salg eller konkurrencer bidrager til Mødrehjælpen. Den største aftale blev indgået med skokoncernen Deichmann, som fortsætter samarbejdet ind i 2013.

## Mere Mødrehjælp - strategi 2013-2016

Mødrehjælpens hovedbestyrelse vedtog i 2012 en ny strategi for perioden 2013-2016. Strategien hedder Mere Mødrehjælp og målet er at skabe mere og bedre Mødrehjælp: Mødrehjælpen skal hjælpe flere sårbare og udsatte børnefamilier ved at være en indflydelsesrig og synlig fortaler, ved at være til stede flere steder i landet, ved at udvikle nye måder at hjælpe på og ved at skabe et mere stabilt og bæredygtigt fundament for vores aktiviteter – og så ønsker vi til stadighed at forbedre den hjælp, vi yder.

Det er brugernes behov, som er rettesnor i strategien – hvad enten der er tale om flere lokalforeninger, kompetenceudvikling af medarbejdere og frivillige eller styrkelse af indsamlingsindsatsen, så er det mere og bedre Mødrehjælp til brugerne, der er sigtet.

Mere Mødrehjælp bygger videre på den foregående strategi, der har givet Mødrehjælpen en stærk position som spydspids i udvikling af kvalitet på det sociale område, som saglig og professionel fortaler og som nyskabende aktør på velfærdsområdet i Danmark.

Strategien udspringer af en række udfordringer og muligheder i Mødrehjælpens omverden. Mindre statslige bevillinger og økonomisk smalhals i kommunerne gør det nødvendigt at styrke indsamlingsarbejdet og tænke nyt i forhold til samarbejde og partnerskaber med kommunerne. Det store fokus på inddragelse af frivillige i velfærdsopgaverne skaber nye muligheder for frivillige ressourcer i rådgivningsaktiviteterne, og den store efterspørgsel på Mødrehjælpens indsatser forpligter til at nå flere – fx via digital rådgivning og flere lokale rådgivende og lærende aktiviteter.

## **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## **Resultatdisponering**

Bestyrelsen foreslår, at årets resultat overføres til næste år.

## Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskabet for 2012 er udarbejdet i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger samt vedtægternes regnskabskrav.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Om den anvendte regnskabspraksis kan i øvrigt oplyses følgende:

### Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når fonden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsregnskabet aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter som hovedregel, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret..

## Resultatopgørelsen

### *Tilskud og legater*

For tilskud og legater er kun den anvendte del af formålsbestemte tilskud indtægtsført i resultatopgørelsen. Modtagne ikke anvendte tilskud er opført under gæld, som "øremærkede projekttilskud til senere anvendelse".

### *Driftsmidler m.m.*

Driftsmidler, inventar og kontormaskiner anskaffet i regnskabsåret er udgiftsført.

### *Renter*

Renteindtægter og -udgifter er periodiserede.

### *Administrationsgebyr*

Rådgivningerne, de øvrige afdelinger samt de fleste projekter er pålagt et administrationsgebyr. Gebyret reducerer administrationsomkostningerne.

### *Overskudsdisponering og henlæggelser*

Såfremt der er mulighed for det, kan bestyrelsen beslutte, at en del af årets resultat skal henlægges til en særlig formålsbestemt henlæggelse under egenkapitalen. Når det efterfølgende besluttes at anvende af de således henlagte midler, sker det ved at et til anvendelsen svarende beløb tages til indtægt i resultatdisponeringen under posten "anvendte formålsbestemte henlagte midler".

## Balancen

### *Værdipapirer*

Børsnoterede obligationer og aktier værdiansættes til anskaffelsespris. I noten anføres beholdningens værdi opgjort til børskurser pr. 31. december.

### *Tilgodehavender*

Tilgodehavender værdiansættes med fradrag af nedskrivning til tabsrisici efter en individuel vurdering.

### *Skat*

Fonden Mødrehjælpen er kun skattepligtig af et eventuelt erhvervsmæssigt overskud og er efter selskabsskattelovens bestemmelser fritaget for indsendelse af selvangivelse.

## Resultatopgørelse 1.1.2012 - 31.12.2012

Note

	2012	2011
	Kr.	Kr.
<b>Indtægter</b>		
1 Øremærkede projekttilskud	25.341.321	25.144.490
- Heraf offentlige	16.007.425	19.663.359
- Heraf private	9.333.897	5.481.131
2 Private ikke-øremærkede bidrag	14.139.567	11.640.082
3 Offentlige driftstilskud	7.590.453	7.595.310
Indtægter fra lokalforeninger og fondsbutikker	3.207.599	3.347.879
Finansieringsindtægter	980.662	1.066.831
Andre indtægter	45.894	47.341
Indtægter fra bundne midler	0	469.038
Indtægter på Familiens Hus	2.156.360	412.329
<b>Indtægter i alt</b>	<b>53.461.857</b>	<b>49.723.300</b>
<b>Omkostninger</b>		
1, 7 Omkostninger til øremærkede projekter	-25.347.062	-26.645.322
7 Åben rådgivning og telefonrådgivning	-9.467.871	-9.049.831
7 Oplysning og kommunikation	-7.023.084	-7.354.521
7 Støtte til frivilligt arbejde	-3.404.605	-2.053.925
7 Fortalerafdelingen	-1.158.127	-1.381.422
7 Administration	-1.231.928	-957.908
7 Fællesudgifter	-1.830.351	-1.579.314
7 Familiens Hus	-2.281.639	-550.055
Alexandrakollegiet	-148.266	-166.681
<b>Omkostninger i alt</b>	<b>-51.892.933</b>	<b>-49.738.978</b>
<b>Årets resultat</b>	<b>1.568.924</b>	<b>-15.678</b>

**Balance pr. 31.12.2012**

Note

	2012	2011
	Kr.	Kr.
<b>Aktiver</b>		
<b>Bundne aktiver</b>		
4 Værdipapirer, båndlagt depot	26.267.049	26.083.678
Mellemregning med frie aktiver	7.343	-732.956
<b>Bundne aktiver i alt</b>	<b>26.274.392</b>	<b>25.350.722</b>
<b>Tilgodehavender</b>		
Deposita	1.568.015	1.535.142
8 Diverse tilgodehavender	3.793.619	1.208.156
Projekttilskud	342.401	49.316
Periodeafgrænsningsposter	1.131.072	832.898
	6.835.107	3.625.512
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		
5 Værdipapirer, åbent depot	211.517	211.517
<b>Likvide beholdninger</b>		
Udlægskasser	26.223	16.563
Bankbeholdning	15.176.803	14.387.769
	15.203.026	14.404.332
Mellemregning med bundne aktiver	-7.343	732.956
<b>Frie aktiver i alt</b>	<b>22.242.307</b>	<b>18.974.317</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>48.516.699</b>	<b>44.325.039</b>



**Balance pr. 31.12.2012**

Note

	2012	2011
<b>Passiver</b>	Kr.	Kr.
<b>6 Egenkapital</b>		
Bunden kapital	26.274.392	25.350.722
Henlæggelse særlige formål	2.210.159	2.210.159
Rådighedsbeløb	2.787.898	1.218.974
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>31.272.449</b>	<b>28.779.855</b>
<b>Gæld</b>		
<b>Kortfristet gæld</b>		
Deposita	0	0
Feriepengehensættelse	4.855.649	4.663.046
1 Øremærkede projekttilskud til senere anvendelse	6.877.448	6.139.192
Tilbagebetaling af projekttilskud	261.562	40.095
Anden gæld	3.902.548	3.286.200
Periodeafgrænsningsposter - driftstilskud	1.347.043	1.416.649
	17.244.250	15.545.183
<b>Gæld i alt</b>	<b>17.244.250</b>	<b>15.545.183</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>48.516.699</b>	<b>44.325.039</b>

9 Forpligtelser

## Noter

	2012	2011
	Kr.	Kr.
<b>1 Øremærkede projekttilskud og -omkostninger</b>		
Øremærkede projekttilskud	25.341.321	25.144.490
Øremærkede projektomkostninger	-25.347.062	-26.645.322
<b>Nettoresultat af projekter</b>	<b>-5.741</b>	<b>-1.500.831</b>
<b>Øremærkede projekttilskud til senere anvendelse</b>		
Primo overført	6.139.192	4.743.910
Regulering	0	0
Årets modtagne tilskud	26.079.576	26.539.772
Projektomkostninger	-25.347.062	-26.645.322
Årets projektdrift	5.741	1.500.831
<b>Øremærkede pr. tilskud til senere anvendelse i alt</b>	<b>6.877.448</b>	<b>6.139.192</b>
<b>2 Private, ikke-øremærkede bidrag</b>		
Modtagne private, ikke-øremærkede bidrag	13.448.325	11.777.324
Overført fra forrige år	691.242	544.000
Overført til næste år	0	-691.242
<b>Private, ikke-øremærkede bidrag i alt</b>	<b>14.139.567</b>	<b>11.640.082</b>

De private, ikke-øremærkede bidrag anvendes til Mødrehjælpen's generelle aktiviteter. I beløbet for 2012 indgår en overførsel på kr. 691.242 kr, der var specifikt målrettet Mødrehjælpen's frivilligarbejde i 2012.

For at sikre, at der i projekt "Ud af voldens skygge" er finansiering i hele projektperioden, har Mødrehjælpen i 2012 overført 2.195.000 kr. private midler til projektet. Disse midler indgår ikke i ovenstående beløb.

	2012	2011
	Kr.	Kr.
<b>3 Offentlige tilskud</b>		
Finansloven	5.800.000	5.700.000
Tips og Lotto-midler overført fra forrige år	1.416.649	1.213.713
Tips og Lotto-midler for året	1.347.043	1.416.649
Tips og Lotto-midler overført til næste år	-1.347.043	-1.416.649
SKAT (momskompensation)	373.804	681.598
<b>Offentlige tilskud i alt</b>	<b>7.590.453</b>	<b>7.595.310</b>

Mødrehjælpen har i 2012 modtaget 5,8 mio. kr. fra Social- og Integrationsministeriet. Tilskuddet er anvendt til Mødrehjælpens aktiviteter til støtte til gravide og børnefamilier. Bevillingen finansierede sammen med private bidrag Mødrehjælpens løn- og lokaleomkostninger i den generelle åbne rådgivning i København, Odense og Århus, løn- og lokaleomkostninger i frivilligafdelingen samt omkostninger vedr. løn, blad og hjemmeside i forbindelse med oplysningsarbejde over for målgruppen. Bevillingen finansierede udelukkende aktiviteter, der ikke er finansieret ad anden vej. Mødrehjælpen har i den generelle åbne rådgivning i 2012 imødekommet 8.132 henvendelser.

Årets Tips og Lotto-tilskud blev først bevilget i februar 2013 og er derfor overført til 2013. Det tilskud, der er anvendt i tilskudsperioden, er anvendt i overensstemmelse med fondens formål.

<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		2012	2011
		Kr.	Kr.
<b>4</b>	<b>Værdipapirer, båndlagt depot</b>		
	Bogført værdi pr. 31. december	26.267.049	26.083.678
Værdi pr. 31. december til børskurs		28.882.008	28.413.155
<b>5</b>	<b>Værdipapirer, åbent depot</b>		
	Bogført værdi pr. 31. december	211.517	211.517
Værdi pr. 31. december til børskurs		340.188	280.957
<b>Egenkapital</b>			
<b>6</b>	<b>Bunden kapital</b>		
	Saldo pr. 1. januar	25.350.722	25.549.825
	Avance fra ejendomssalg	0	-469.038
	Arv	700.000	176.113
	Kursregulering	223.670	93.823
<b>Bunden kapital pr. 31. december</b>		<b>26.274.392</b>	<b>25.350.722</b>
<b>Fri kapital</b>			
<b>Henlæggelser særlige formål</b>			
	Saldo pr. 1. januar	2.210.159	2.210.159
	<b>Henlæggelser særlige formål pr. 31. december</b>	<b>2.210.159</b>	<b>2.210.159</b>
	(udvikling, investeringer og vedligehold)		
<b>Rådighedsbeløb</b>			
	Rådighedsbeløb 1. januar	1.218.974	1.234.652
	Resultatdisponering	1.568.924	-15.678
<b>Rådighedsbeløb pr. 31. december</b>		<b>2.787.898</b>	<b>1.218.974</b>
<b>Fri kapital pr. 31. december</b>		<b>4.998.057</b>	<b>3.429.133</b>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>31.272.449</b>	<b>28.779.855</b>

	2012	2011
	Kr.	Kr.
<b>7 Personaleomkostninger</b>		
Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	32.401.162	31.880.510
Pensionsbidrag	3.582.179	3.470.251
Sociale bidrag	712.153	756.555
<b>Personaleomkostninger i alt</b>	<b>36.695.494</b>	<b>36.107.316</b>
<hr/>		
<b>Antal medarbejdere (ÅV)</b>	<b>83</b>	<b>83</b>
<hr/>		
<b>8 Tilgodehavender</b>		
Diverse debitorer	1.580.408	828.462
Tilgodehavende lønrefusioner	493.505	379.694
Tilgodehavende driftstilskud	1.347.043	0
Honorar for konsulentytelser m.m.	110.000	0
Tilgodehavende, periodiserede renter	262.663	0
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>3.793.619</b>	<b>1.208.156</b>
<hr/>		

## 9 Forpligtelser

Mødrehjælpen kautitionerer med KFBU (Kristelig Forening til Bistand for Børn og Unge) for huslejeforpligtelse på Alexandrakollegiet. Lejemålet kan opsiges med 6 måneders varsel, svarende til 2 kvartalers husleje a 196.030 kr., lig 392.059 kr. Der er ligeledes en istandsættelsesforpligtigelse forbundet med lejemålet.

Mødrehjælpens lejemål i Nørre Voldgade i København kan opsiges med 6 måneders varsel, svarende til 2 kvartalers husleje a 334.539 kr, lig 669.078 kr.

Mødrehjælpens lejemål i Søndergade i Århus kan tidligst opsiges til fraflytning pr. 31. december 2013. Pr. 31. december 2012 har Mødrehjælpen en huslejeforpligtelse på den resterende lejeperiodes 4 kvartaler a 198.954 kr., lig 795.811 kr.

Mødrehjælpens lejemål i stueetagen på Tolderlundsvej i Odense kan opsiges med 6 måneders varsel, svarende til 2 kvartalers husleje a 66.395 kr. lig 132.791 kr. Mødrehjælpens lejemål i 1. sal på Tolderlundsvej i Odense kan tidligst opsiges til fraflytning pr. 31. marts 2013. Pr. 31. december 2012 har Mødrehjælpen en huslejeforpligtelse på den resterende lejeperiode på 1 kvartal a 77.640 kr.

Mødrehjælpen har i 2011 indgået aftale med NiaNet vedrørende levering af fiberforbindelser med MPLS net, VPN og Firewall. I henhold til aftalen forpligter Mødrehjælpen sig fra og med 18. maj 2011 til at betale en fast månedlig udgift på 9.510 kr. i 36 måneder. Pr 31. december 2012 har Mødrehjælpen således en resterende forpligtelse på 9.510 kr. om måneden indtil 17. maj 2014, i alt 157.549 kr.

Mødrehjælpen har i 2012 endvidere indgået en tillægsaftale med NiaNet vedrørende levering af fiberforbindelser med MPLS net, VPN og Firewall til ekstra lokation. I henhold til aftalen forpligter Mødrehjælpen sig fra og med 18. oktober 2012 til at betale en fast månedlig udgift på 1.869,75 kr. i 36 måneder. Pr 31. december 2012 har Mødrehjælpen således en resterende forpligtelse på 1.870 kr. om måneden indtil 17. oktober 2014, i alt 62.665 kr.

Mødrehjælpen har i 2011 indgået aftale med Progressive IT A/S vedrørende hosting af Mødrehjælpens IT-systemer. I henhold til aftalen forpligter Mødrehjælpen sig fra og med 1. november 2012 til at betale en fast månedlig udgift på 12.500 kr. kr. i 36 måneder. Pr 31. december 2012 har Mødrehjælpen således en resterende forpligtelse på 12.500 kr. om måneden indtil 30. oktober 2015, i alt 425.000 kr.